Kanun geleneği, İslam devletlerinde ve özellikle Osmanlı’da daha çok devletin kural koymakla yetkili olduğu örfi hukuk alanlarında devlet başkanları tarafından yürürlüğe konu-

22 Onar, s. 85; Subhî Mahmasânî, *Felsefetü’t-Teşri’ fi’l-İslam*, Mektebetü’l-Keşşâf ve Matbaatüha, Beyrut 1365/1946, s. 75 (*Felsefetü’t-Teşri’*).

23 Lewis, s. 404.

24 İsviçre kanunlarının iktibas olan Türk Medeni Kanunu ve Borçlar Kanunu’nun yürürlüğe girdiği 4 Ekim 1926 tarihinde, 864 sayılı Kanun-i Medeni’nin Suret-i Meriyet Şekl-i Tatbiki Hakkında Kanun da yürürlüğe girmiş ve bu kanunun 43.

Baskı, Dârü'l-İlm lil-Melâyin, Beyrut 1962, s. 232 (*el-Evdâ'ut-Teşri'iyye*); Grigsby, W. E., "Mixed Courts of Egypt", *Law Quarterly Review*, Vol. 12:3, Oxford 1896, s. 252-259.

41 Onar, s. 62.

42 Nizâmiye Mahkemelerinin teşkili temelde 1864 tarihli Vilâyet Nizamnamesi'ne dayanmaktadır. Ancak bu tarihten önce, Hicri 1215 (1800-1801) yılından itibaren istisnai olarak kurulan ticaret meclisleri, karma nitelikli mahkeme işlevi görmektedir. Bu meclisler, Tanzimat Fermanı'nın ilanı ile birlikte yaygınlaşarak eyalet ve liva merkezi şehir ve kasabalarda da kurulmaya başlanmıştır. Ayrıntılı bilgi için Bkz: Kenanoğlu, s. 185-186.

Bu konuda Âli Paşa'nın Hidiv İsmail Paşa'ya gönderdiği mektuplar merkezi yönetimin rahatsızlığının boyutunu ortaya koymaktadır. Bkz: "Mısır'ın İdaresi Hakkında Hidiv İsmail Paşa'ya Mektub-i Sami", Reşad Fuad (Keçecizade) Efendi Evrakı, *Tarih-i Osmani Encümeni Mecmuası*, VII, Sayı: 42, İstanbul 1332 (1917). Ayrıca Bkz: Atilla Çetin, "İsmâil Paşa, Hidiv", *TDV İslam Ansiklopedisi*, XXIII, İstanbul 2001, s. 118.

47 Grigsby, s. 253.

48 Bkz: Uygur, Fatma, "Modern Mısır'da Nubar Paşa'nın Karma Mahkemeler Nizamnamesi ve Le Bosphore Égyptien Meselesinde Diplomatik Girişimleri", *Tarih Araştırmaları Dergisi*, Sayı 38, 2019, s.

Sonuç olarak Mecelle'nin mülkiyet hukukuna ilişkin hükümleri 1930 tarihli Mülkiyet Kanunu'na kadar⁹⁴, yargılama hukukuna ilişkin hükümleri 1947 yılı-na kadar⁹⁵, diğer hükümleri ise 1949 yılına kadar Suriye'de yürürlükte kalmış-

89 Düstur, Cilt 1, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1289 (1872), s. 608.

90 Buzpinar, "Suriye", s. 553; *The New Cambridge Modern History*, Ed. C. L. Mowat, Vol. XII, The Shifting Balance of World Forces 1898-1945, 2nd Edition, Cambridge University Press, Cambridge 1968, s. 292-293.

91 Mahmasânî, "İslam Hukukunun Tedvini", s. 378.

Bununla birlikte bazı kaynaklarda Cebel-i Lübnan'ın miladi 1860 yılında muhtariyet (özerklik) statüsünü kazandığı geçmektedir. Bkz: Emile Tyan, *El-Kânun el-Medenî el-Lübnânî en-Nizâm el-Akâri Fî Lübnân*, Matbaatü Nahda, Mısır 1955, s. 3; Yanko Vitinos, "Cebel-i Lübnan Hakkında", *İstişare*, sayı: 20, İstanbul 1324 (1909), s. 935.

128Söz konusu nizamnamenin 1. maddesi için Bkz: Reyhan, s. 178-179.

129 Bkz: Ekrem Buğra Ekinci, "Lübnan'ın Esas Teşkilat Tarihçesi", *Amme İdaresi Dergisi*, Cilt 31, Sayı 3, 1998, s. 21-22.

130 Vitinos, s. 936-937.

131 Lübnan hukuk sistemini değerlendiren birçok çalışma ve Lübnan kanunlarının kendisi bunu doğrulamaktadır.

Bkz: Raid Ahmed Heyacine, Sabit Gazi el-Omeri, "el-Muahede el-Ürdüniyye el-Britaniyye 1928 ve Eseruha fi't-Tatavvur es Siyasi fi İmaret Şarki el-Ürdün", *Mecelletü Camiatü'l-Kudüs el-Meftuha li'l-Ebhas ve'd-Dirasat*, Sayı 29/1, 2013, s. 259-302; *Sebilü'r-Reşad (Sırat-ı Müstakim)*, -isim yok-, "Filistin ve Şarki Ürdün Mukadderatı ve Musevilerin Milli Yurt Teşkilî Meselesi", XX, Sayı 505, 15 Haziran 1338 (1922), s. 125-128. Ayrıca Transjordan'da Osmanlı'dan sonra da Mecelle'nin uygulanmaya devam ettiği konusunda Bkz: Anderson, s. 20.

220 Cengiz Tomar, "Ürdün", TDV İslâm Ansiklopedisi, C. XLII, İstanbul 2012, s. 356.

Abdullah'a verilmiş, aynı tarihlerde Abdullah kendisini Ürdün emiri ilan etmiş ve İngiliz manda yönetimi kurulmuştur.

Tufan, “Suriye”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, XXXVII, İstanbul 2009, s. 550-554.

- Çetin, Atilla, “İsmâil Paşa, Hidiv”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, XXIII, İstanbul 2001, s. 117-119.
- Çetinsaya, Gökhan, “Irak”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, XIX, İstanbul 1999, s. 93-95.
- Düstur, Cilt 1, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1289 (1872).
- Ebed, William Makram; Colombos, C. J., “Mediterranean Colonies”, *Journal of Comparative Legislation and International Law*, New Series, Vol. 18, 1918, s. 244-253.
- Eisenman, Robert H., *Islamic Law in Palestine and Israel*, E. J. Brill, Leiden 1978.

- Liebesny, Herbert J., “Part II: Impact of Western Law in the Countries of the Near East” *George Washington Law Review*, Vol. 22:2, 1953, s. 127-141.
- Mahmasânî, Subhî, *el-Evdâ'ut-Teşri'iyye fi'd-Düvel el-Arabiyye*, 2. Baskı, Dârü'l-İlm lil-Melâyîn, Beyrut 1962.
- Mahmasânî, Subhî, *Felsefetü't-Teşri' fi'l-İslam*, Mektebetü'l-Keşşâf ve Matbaatüha, Beyrut 1365/1946.
- Mahmasânî, Subhî, (Terc. İbrahim Kâfi Dönmez), “İslam Hukukunun Tedvini (II)”, *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı 4, 1986, s. 361-383.
- Mardin, Ebul'ula, *Medeni Hukuk Cephesinden Ahmed Cevdet Paşa*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1996.
- “Mısır'ın İdaresi Hakkında Hidiv İsmail Paşa'ya Mektub-i Sami”, Reşad Fuad (Keçecizade) Efendi Evrakı, *Tarih-i Osmani Encümeni Mecmuası*, VII, Sayı: 42, İstanbul 1332 (1917).
- Mogannam, Theodore E., “Practical Application of the Law in Certain Arab States”, *George Washington Law Review*, Vol. 22:2, 1953, s. 142-155.
- Morcos, Soliman; Farag, Wadie, (Terc. Coşkun Üçok), “Yeni Mısır Medeni Kanunu (Kaynakları, Vasıfları ve Gelecek İçin Vadettiği İmkanlar)”, *AÜHFD*, Cilt:10, Sayı:1, 1953, s.

8:2, 1993, s. 161-167.
- Schacht, Joseph, *An Introduction to Islamic Law*, Clarendon Press-Oxford, New York 1982.
- *Sebilü’r-Reşad (Sırat-ı Müstakim)*, -isim yok-, “Filistin ve Şarki Ürdün Mukadderatı ve Musevilerin Milli Yurt Teşkili Meselesi”, XX, Sayı 505, 15 Haziran 1338 (1922), s. 125-128.
- Sluglett, Marion Farouk; Sluglett, Peter, “Irak”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, XIX, İstanbul 1999, s. 95-99.
- Stigall, Dan E., “Iraqi Civil Law: Its Sources, Substance and Sundering”, *The Journal of Transnational Law and Policy*, Vol. 16:1, Florida State University, 2006, s. 1-72.

- Uygur, Fatma, “Modern Mısır’da Nubar Paşa’nın Karma Mahkemeler Nizamnamesi ve Le Bosphore Égyptien Meselesinde Diplomatik Girişimleri”, *Tarih Araştırmaları Dergisi*, Sayı 38, 2019, s. 303-326.

- Velidedeođlu, Hıfzı Veldet, “Kanunlařtırma Hareketleri ve Tanzimat”, *Tanzimat I*, İstanbul 1940, s. 139-209.
- Vitinos, Yanko, “Cebel-i Lübnan Hakkında”, *İstiřare*, sayı: 20, İstanbul 1324 (1909), s. 934-937.
- Wickhersham, Warren G.; Nsouli, Marwan M., “Legal System of Lebanon: Summary and Bibliography”, *The International Lawyer*, Vol. 5:2, American Bar Association, 1971, s. 300-307.
- Windham, Ralph; Gardiner, A. L., “Middle East”, *Journal of Comparative Legislation and International Law*, Vol.